
��� ������	
� ���� ��
� �������� ��� �� ���� ������������ ������������������������������

�������� ������������ �� ���������� �� �������� ���� ������ ��� ������� ���� ��

������������� �������������� ��� ������������� ���������������������������� ������

���������	 ���! 
" #�

��������

�$%&'%%(�)*+�,&(-*$$(�.*&/'+*�)*++'�$*)0%'�)*+�

� ���	�
��������

������� 	
������

������������	������������	

�������


����������������	������������� ��� �	���


�����������������������������
���


�������������������������� ����

���������������������������	
� ��


����������������� ���������������� 
�


�������������������� �������!
��


����������������� �������������	�	���


����������������"�������� 

	���

���������������������#���

� ����������� ��� �*1&*%'&2(�1*3*&'+*

�

�3�&24*&25 *3%(�'++6(11*%%(
�+'��203%'��*12(3'+*�7'�)2$-0$$(�*�)*+2/*&'%(�80'3%(�$*10*9



  

 

Visto l’articolo 10, comma 44 della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17 
“Disposizioni per la formazione del bilancio pluriennale ed annuale della Regione (Legge 
finanziaria 2009)”, per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria 
finalizzati alla messa a norma di impianti tecnologici o al conseguimento del risparmio 
energetico relativi alla prima casa;  
Atteso che risultano assegnate sul capitolo 3397 dello stato di previsione della spesa 
del bilancio regionale per l’anno 2015 risorse per complessivi € 11.837.563,93, per le 
finalità di cui alla legge regionale sopra citata; 
Visto il Programma Operativo di Gestione 2015, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 2658 del 30 dicembre 2014 e successive modifiche ed integrazioni, nel 
quale il capitolo 3397, di competenza del Servizio edilizia della Direzione centrale 
infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, edilizia in base 
all’articolazione delle competenze delle strutture dell’Amministrazione regionale operata 
con la propria deliberazione del 24 settembre 2010 n. 1860 e sue successive modifiche 
ed integrazioni, figura tra i capitoli la cui gestione è assegnata alla Giunta regionale; 
Visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti in conto capitale di cui 
all’articolo 10, commi da 44 a 50 della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17, emanato 
con Decreto del Presidente della Regione 27 luglio 2011 n. 0175/Pres., pubblicato sul 
B.U.R. n. 32 del 10 agosto 2011 e successivamente modificato, da ultimo, con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1026 del 29 maggio 2015, emanato con Decreto 
del Presidente della Regione 9 giugno 2015, n. 0115/Pres., pubblicato sul B.U.R. n. 25 del 
24 giugno 2015; 
Visto il Bando di concorso per l’assegnazione dei contributi in menzione, approvato con 
decreto del Direttore centrale infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori 
pubblici, edilizia n. 1894 del 23 giugno 2015, pubblicato sul B.U.R. n. 26 del 1° luglio 
2015; 
Atteso che l’articolo 9 del Regolamento prevede che il 30% delle risorse disponili sia 
destinato a finanziare gli interventi con una spesa prevista tra i 3.000,00 euro e i 
6.000.,00 euro, mentre il restante 70% sia destinato a finanziare gli interventi con spesa 
superiore e che qualora la quota destinata ad una delle due partizioni delle risorse non 
venga interamente utilizzata, la parte residua sia assegnata all’altra; 
Atteso che l’articolo 10 del Regolamento stabilisce il punteggio da attribuire ad ogni 
tipologia di intervento per il quale è richiesto il contributo e che le graduatorie delle 
domande ammissibili a finanziamento siano formate individuando quale primo criterio 
di priorità il punteggio così determinato per ogni domanda, e quindi, a parità di 
punteggio, nell’ordine: a) minore importo di spesa complessiva prevista; b) maggior 
numero di interventi; c) data e ora di spedizione della domanda; d) sorteggio; 
Accertato dal Servizio Edilizia che, a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute, 
sono risultate ammissibili a contributo le domande che prevedono una spesa fino a € 
6000,00, elencate nell’allegato A, per un importo di complessivi € 2.628.581,31, inferiore 
alla quota di € 3.551.269,18 - pari al 30% dello stanziamento di € 11.837.563,93 - 
destinata a tale fascia di domande in base all’art. 9 del Regolamento; 
Rilevato che pertanto la parte della quota residua, di € 922.687,87, viene assegnata al 
soddisfacimento delle domande che prevedono una spesa superiore ad € 6.000,00, per 
le quali i fondi disponibili ammontano ad € 9.208.982,62; 
Rilevato altresì che le domande elencate nell’allegato A possono essere interamente 
finanziate e non vi è necessità di procedere a sorteggio; 
Accertato dal Servizio Edilizia che, a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute, 
sono risultate altresì ammissibili a contributo le domande che prevedono una spesa 
superiore ad € 6.000,00 elencate nell’allegato B, ordinate sulla base dei criteri stabiliti 
dal regolamento e che i due documenti, allegati A e B, costituiscono le graduatorie delle 
domande finanziate con i fondi disponibili; 
Accertato altresì dal Servizio Edilizia che, a seguito dell’’istruttoria delle domande 
pervenute, sono risultate inammissibili a contributo e conseguentemente archiviate le 
domande elencate nell’allegato C; 
Rilevato che per ragioni tecniche, negli allegati elenchi è riportato solo il nominativo del 



 

pag 2/2 

primo richiedente e che gli eventuali ulteriori beneficiari aventi titolo al contributo sono 
comunque individuati dai dati contenuti nelle rispettive domande di contributo, riferite 
al primo richiedente; 
Atteso che l’articolo 10 del Regolamento prescrive la pubblicazione delle graduatorie e 
dell’elenco delle domande non ammissibili sul sito internet dell’Amministrazione 
regionale e che tale adempimento soddisfa le condizioni stabilite dall’articolo 33 comma 
5 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 e dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 
n. 69 e costituisce pertanto comunicazione ai singoli interessati con effetto di pubblicità 
legale; 
Atteso che le risorse finanziarie non consentono il completo soddisfacimento di tutte le 
domande utilmente collocate nella graduatoria contenuta nell’allegato B e che in base al 
comma 3 dell’articolo 10 del Regolamento essa ha validità sino al 31 dicembre del 
secondo esercizio successivo all’emissione del Bando; 
Visto il comma 49 bis dell’articolo 10 della legge regionale 30 dicembre 2008 n. 17, che 
stabilisce che le somme disponibili in caso di revoca dei contributi sono allocate sul 
capitolo di spesa 3397 ai fini dello scorrimento della graduatoria delle domande;  
Ritenuto pertanto opportuno che, qualora per effetto di archiviazioni o revoche dei 
contributi assegnati si rendano disponibili dei fondi, si proceda ad operare uno 
scorrimento della graduatoria che consenta l’ulteriore assegnazione dei fondi alle 
domande al momento non finanziabili; 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’approvazione della graduatoria delle 
domande ammissibili e di quelle finanziabili costituite dagli allegati A e B, nonché 
dell’elenco delle domande non ammissibili a contributo di cui all’allegato C; 
 
SU proposta dell’Assessore alle Infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori 
pubblici, edilizia, la Giunta regionale all’unanimità 
 

D E L I B E R A 

1. E’ approvata la graduatoria delle domande ammissibili a contributo a seguito del 
Bando di concorso citato nelle premesse, costituita dagli allegati A e B al presente 
provvedimento, di cui sono parti integranti e sostanziali, contenenti altresì l’evidenza 
delle domande finanziate con i fondi disponibili sul Bilancio della Regione per l’esercizio 
finanziario 2015. 
2. E’ approvato l’elenco della domande non ammissibili a contributo di cui all’allegato C 
al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
3. E’ prenotata la somma di complessivi € 11.837.563,93 finalizzata alla copertura 
finanziaria delle domande ammissibili a contributo ai sensi della l’articolo 10, comma 44 
della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17, a carico dell’U.B. 8.4.2.1144 e del capitolo 
3397 dello stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017 
e per l’esercizio in corso. 
4. Il Servizio edilizia, qualora se ne verifichino i presupposti normativi e regolamentari 
citati nelle premesse, è autorizzato a procedere allo scorrimento delle graduatorie 
ancora valide con l’assegnazione e concessione dei contributi a favore dei beneficiari 
nell’ordine fissato nelle suddette graduatorie, sia per integrare il contributo riferito alle 
domande che risultano parzialmente finanziate in quanto collocate nell’ultima posizione 
utile, sia per quelle al momento non finanziabili, fino all’esaurimento dei fondi disponibili. 
 
                                                                                                          IL VICEPRESIDENTE 
                                 IL SEGRETARIO GENERALE 


